



Beskæftigelsesudvalget
Christiansborg

Undervisningsministeriet
Ministeren

Frederiksholms Kanal 21
1220 København K
Tlf. 3392 5000
Fax 3392 5547
E-mail uvm@uvm.dk
www.uvm.dk

Orientering om aflyste og kompenserende timer i folkeskolen som følge af lockouten i foråret 2013

23-06-2014

Til udvalgenes orientering fremsender jeg hermed notat om aflyste og kompenserende timer i folkeskolen som følge af lockouten i foråret 2013. Notatet vil blive offentliggjort på ministeriets hjemmeside.

Notatet viser, at der i alt blev aflyst knap 1,5 millioner undervisningstimer grundet lockouten. Alle skoler havde i forvejen planlagt med et antal timer, der overstiger det samlede minimumstimetal, hvorfor aflysningen af timer for mange skoler ikke udgør et problem i forhold til at overholde det samlede minimumstimetal.

Kommunerne har oplyst, at de har planlagt at give godt 512.000 kompenserende timer. De kompenserende timer gives især på skoler, hvor der før lockouten var planlagt med et timetal, der lå relativt lavere i forhold til de andre skoler. Alle skoler havde dog som nævnt planlagt med at overholde det samlede minimumstimetal. Der er planlagt færre kompenserende timer på skoler, der i forvejen havde planlagt med et antal timer væsentligt over det samlede minimumstimetal. For elever, der gik i afgangsklasser (9. eller 10. klasse) under lockouten, har det endvidere ikke været muligt at give kompenserende timer i det efterfølgende skoleår.

På samråd i Beskæftigelsesudvalget den 26. april 2013 om afslutning af lærerlockouten blev det nævnt, at Undervisningsministeriet den 25. april 2013 havde sendt et informationsbrev til samtlige kommunalbestyrelser og skoleledelser i folkeskolen om deres forpligtelser i forhold til håndteringen af elevernes undervisningstimetal efter lockouten. Det blev heri præciseret, at det er kommunernes ansvar at overholde minimumstimetallene. I brevet var det anført, at kommuner skulle rette henvendelse til Kvalitets- og Tilsynsstyrelsen, hvis de måtte konstatere, at det i større (ikke ubetydeligt) omfang ikke var muligt at gennemføre kompenserende undervisning for at opfylde minimumstimetallene.

Jeg kan oplyse, at styrelsen kun har modtaget en enkelt henvendelse fra en kommune om manglende opfyldelse af minimumstimetallene som følge af lockouten. Den pågældende kommune har oplyst, at afgangsklasserne på to af kommunens folkeskoler grundet mistet undervisning i lockoutperioden ikke ville få opfyldt alle de foreskrevne minimumstimetal i skoleåret 2012/2013, inden de pågældende klasser forlod folkeskolen efter afslutningen af 9. eller 10. klasse.

Styrelsen har besluttet ikke at foretage videre i sagen, da der i det konkrete tilfælde var tale om begrænsede afvigelser fra minimumstimetallene (under 30 klokketimer) i de enkelte fag og fagblokke, og da de pågældende skoler ifølge kommunen ud fra lokale muligheder og rammer delvist havde kompenseret de pågældende klasser for den tabte undervisning med fokus på prøviefag.

Jeg har således noteret mig, at skoler med relativt færrest planlagte timer generelt har givet flest kompenserende timer, og at kommunerne generelt ikke har oplyst ministeriet om vanskeligheder med at give tilstrækkeligt med kompenserende timer til at opfylde minimumstimetalskravene.

Med venlig hilsen

Christine Antorini